Zaman içinde ve yayıldığı sahalara göre bazı farklılıklar gös­
termekle beraber yine de bir bütün içinde ele alınabilecek olan
Kalenderfliğin, Orta Asya ve İran mınbkalarında ve muhtemelen
X. yüzyılda ilk defa ortaya çıkbğı tahmin edilmektedir. Şihabu' d­
Din Ebu'n-Necib el-Suhreverdi'nin (631/1234) Avarifu'l-Maarif'i
ve Abdu'r-Rahman Canu"'nin (897 /1492) Nejehfitul-üns'u gibi klasik

tasavvuf kaynakları ve bunlara dayanarak konu ile uğraşan uz­
manlar Kalenderi'liği X. yüzyıldaki Horasan Melametiliği ile sıkı
sıkıya alakah görürler.' Gerçekten de ınücerredlifc, fnkr ve ınelamet

gibi birtakım tasavvufi telakkileri itibariyle bu ala ka ortada gibidir.

Fuad Köprülü'nün vaktiyle "Anndolu'da İslfimiyet" adlı makale­
sinde belirttiği gibi, Ahmed Camı-i Nfunık.i (536/1142), Bahau' d-Din
Zekeriyya Multaru (666/1267) ve Fahru'd-Din-i Irak! (688/1289)

ve benzeri büyük sufilerde gerçekten yüksek ve ince bir felsefe
tarzında beliren Kalenderflik, asıl konumuzu teşkil eden popüler
tabakalara mensup olanlar arasında hazınedilmemiş panteist dü­
şünceler, hulfil ve tenasüh inançlarıyla karışarak ibtllın'ya müncer
oluyordu.5

Bu tesbitin, bazı XIII.

yüzyılda Hatib-i Farisi tarafından
kaleme alınan Menalab-ı Cematu' d-Din-i Stiv'i, bu şeyhin halifelerinin

arasında Şeyh Osman-ı Rumi adında birinden bahsedeı:B. Anlaşıla­
cağı üzere, aslen Anadotulu olan bu zat, Şems-i Tebrizi (645/1247)
ve Fahru' d-Din-i lrakl gibi, XIII. yüzyılda Anadolu' da yaşamış olup
kimlikleri bizce malum yüksek seviyedeki Kalenderi' şeyhlerinin
yanında adı bize kadar gelebilen önemli bir başka şeyhtir. Bunlara,

Mevlana Celal u' d-Din-i Rumi ile çağdaş olup Konya' da zaviyesi
ve bir hayli müridi bulunan Ebu Bekr-i Niksari' ile Hacı Mübarek-i
Haydariyi ilave etıneliyiz9•

, "şeylılerini peıjgamber i/mı etmek", "Müslüman mezariık­
Iarına yezidler makheresi demek", "Milslümaıılarııı namaz kılmalarına
engel olmak" ve "cahil halkı dalalete sevk etmek" gibi50 belirgin suçlar
da yer almaktadır. Yapılan tahkikat neticesinde, bahis konusu

46 Male bk. Ahmed Refik, a.g.m, ss. 34-35'teki 12 Muharrem 967 (1559) tarihli
belge.

47 Msi. bk. a.g.m., ss. 35-36'dakl 1. Safer 967 (1 559) tarihli belge.
48 Msi. bk. a.g.m., ss. 50-51 'dek11 S Safer 980 (1 572) tarihli belge.
49 Msi. bk. a.g.m., s. 37'dekl Reblulevvel 967 (1 559) tarihli belge.
SO Msi. bk. a.g,m., ss.

Sonunda, 1588 yılında tarlle-i Ehl-i
Sünnet ve Cemaat'i takibe razı olanların dışındakiler tevkif olunarak
Kütahya kalesine hapsedilmiş ve tekkede bir medrese açılarak
burası bir "Diiru't-ta'llm-i ilm-i din" haline getirilmiş idi55• Böylece
Anadolu Selçukluları zamanından beri Kalender! dervişlerinin
Anadolu'daki en büyük merkezi olma durumunu koruyan Seyid

sı Msi. bk. yukarıda 47 nolu notta gösterilen ve a.g.m.; s. 31'deki 23 Ramazan 966
(1558) tarihli belge.

52 Msi. bk. Başbakanlık Osmanlı Arşlvl, 5 nolu mühimme defteri, s. 47-48. Burada
yakalanan ışıkların Rodos kalesine sürgün edildikleri belirtilir.

53 Bk. Tarih-i Nişanet, ss. 237-238: MM in ba'd diyar-ı Osmaniye'de karar itmesünler
deya buyuru/mağın ztıviyelerde ve hanikahlarda bulunan, miilhldlerl sürdiiler,
çıkardı/arN.